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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá zaměřením skutečného stavu rodinného

domu ve městě Hroznětín. Cílem je vyhotovit geodetickou dokumentaci.

Práce se na začátku zabývá popisem lokality a objektu, uvedeny jsou zde použité

pomůcky, způsob volby měřické sítě a také zhodnocení výsledků měření. V závěru je

pak popsáno zpracování dat a postup, jakým byly vyhotoveny výkresy.

Klíčová slova

zaměření skutečného stavu, AutoCAD, GROMA, GNSS, RTK, polygonový

pořad, totální stanice, polární metoda

Abstract

This bachelor thesis deals with the processing of the geodetic survey of the

actual state of the building in Hroznětín. The main aim of this thesis is preparation of

geodetic documentation.

The first part of the thesis deals with description of the location and the object, the

used tools, the choice of the geodetic point field, measuring and managing results. At

the end of the thesis we can find description of data processing in Groma program

and procedure of making construction drawings.

Key words

geodetic survey, AutoCAD, GROMA, GNSS, RTK, polygon traverse, total

station, polar method

Seznam použitých zkratek

1.NP první nadzemní podlaží

2.NP druhé nadzemní podlaží

Bpv Balt po vyrovnání

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DOP dilution of precision (parametr přesnosti)

GNSS global navigation satellite system (globální navigační družicový

systém)

HDOP horizontal dilution of precision (parametr horizontální přesnosti)

PDOP position dilution of precision (parametr přesnosti polohy)

PP polygonový pořad

RTK real time kinematic

S-JTSK souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální
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Úvod

Cílem této bakalářské práce bylo zaměření skutečného stavu rodinného domu

ve městě Hroznětín a následné zpracování geodetické dokumentace.

Inspiraci pro toto téma jsem našla v podobné úloze, kterou jsme řešili během

studia a zároveň v mé vystudované střední stavební škole, kde jsme se často věnovali

rýsování technických výkresů. To mě vždy bavilo, a tak jsem ráda, že jsem se k tomu

mohla tímto způsobem vrátit.

Pro zvolený objekt doposud neexistuje žádná dokumentace, což je jedním

z důvodů, proč jsem si ho vybrala. Dále se jedná o dům, ve kterém stále bydlím, což

v případě zjištěných nedostatků usnadnilo přístup a možnost doměření.

Bakalářská práce je rozdělena na čtyři hlavní části. V první části popisuji

lokalitu a objekt, který byl zaměřován. Ve druhé části jsou popsány měřické práce od

průzkumu terénu až po vybudování měřické sítě a zaměření podrobných bodů. Další

kapitola se týká výpočetních prací, které byly zpracovány v programu Groma.

Následuje popis práce v programu AutoCAD a způsob, jakým byly vyhotoveny

výkresy. Poslední kapitola je věnována zhodnocení přesnosti.
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1 Popis lokality a objektu

Následující odstavce byly zpracovány dle zdroje [1].

1.1 Město Hroznětín

Město Hroznětín se nachází v okrese Karlovy Vary, kraj Karlovarský. Od

Karlových Varů leží zhruba 9 km směrem na sever (obr. 1). V současné době má

město Hroznětín spolu s přilehlými osadami Bystřice, Ruprechtov, Odeř a Velký

Rybník 2006 obyvatel.

Obr. 1: Poloha města Hroznětín [2]

Nejstarší zmínky o tomto městě pochází z poloviny 13. století. Zakladatel

Tepelského kláštera Hroznata za vojenské zásluhy obdržel od Přemysla Otakara I.

koncem roku 1213 dědičný statek Hroznětín s trhovým právem. Hroznata byl však

později zajat a uvězněn na hradě Starý Kašperk, kde zemřel v roce 1217. Po jeho

smrti se tak Hroznětín dostal pod správu kláštera v Teplé. Kolem roku 1333 byl

Janem Lucemburským Hroznětín povýšen na město, práva města byla zapsána až

v listině Jiřího z Poděbrad roku 1463. Během následujících 300 let město vystřídalo

několik vlastníků. V roce 1623 byl Hroznětín prodán císařskému vojevůdci vévodovi

Jindřichu Sasko-Lauenberskému, za jehož vlády spolu s jeho nástupcem Juliem

Františkem prožíval Hroznětín dobu největšího rozkvětu.

Po bitvách třicetileté války, které se zde odehrály roku 1633, dobývání města zcela

ustalo.
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 Od roku 1499 bylo v Hroznětíně židovské ghetto, jak o tom svědčí židovský

hřbitov, který patří k nejstarším v Čechách. Po osvobození v roce 1945 bylo město

postupně osidlováno českým obyvatelstvem.

Dnes je oblast, ve které leží město Hroznětín, vzhledem ke své poloze

využívána k letní i zimní rekreaci. Nejčastěji se jedná o turismus, cyklistiku,

rybaření, houbaření, v zimních měsících je možné zavítat do lyžařských areálů a

zimních sportovišť.

1.2 Historie a popis objektu

Zaměřovaný rodinný dům se nachází v Potoční ulici na levém břehu řeky

Bystřice (obr. 2). Budova s popisným číslem 362 stojí na stavební parcele č. 191.

Obr. 2: Poloha objektu [2]

Objekt byl postaven zhruba v polovině 20. století jako zemědělská usedlost, o

čemž svědčí přistavěná stodola. V dnešní době slouží objekt k trvalému bydlení. Část

stavby je určena k demolici a dnes se již nevyužívá.
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 Jak již bylo zmíněno, skládá se zaměřovaný objekt ze dvou částí, ty ale

dohromady tvoří jeden objekt. Hlavní obytná část (obr. 3) je dvoupodlažní.

V přízemí, do kterého se vstupuje přes zděné zádveří, se nachází chodba, tři pokoje,

kuchyně, komora a schodiště. Součástí toho patra je také koupelna a technická

místnost, které se nacházejí ve zrekonstruované části dřívější stodoly.

Do prvního patra objektu se vstupuje po betonovém schodišti. Zde se nachází

chodba, balkon a tři pokoje, jeden z nich není obytný a slouží pouze jako úložný

prostor.

Obr. 3: Pohled na západní část objektu
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2 Měřické práce

2.1 Rekognoskace terénu

Rekognoskace je nedílnou součástí měřických prací. Jedná se o zjišťování

stavu skutečností na místě, kde se mají konat geodetické práce [3].

Před samotným průzkumem byla použita prohlížecí služba Geoprohlížeč dostupná

z webových stránek Geoportál ČÚZK [4]. Cílem bylo vyhledat body polohového

pole, které by bylo možné použít jako orientační body při měření. V okolí zájmové

oblasti však takový bod nalezen nebyl.

Předmětem rekognoskace tedy byl převážně průzkum zaměřované oblasti, předběžná

volba bodů měřické sítě a vytvoření náčrtů, které byly později použity při měření.

2.2 Použité přístroje a pomůcky při měření

2.2.1 Totální stanice Trimble M3

Totální stanice Trimble M3 DR 5“ (v.č.: D047399) byla zapůjčena z katedry

speciální geodézie a byla použita po celou dobu měření (obr. 4).

Výrobcem této totální stanice je společnost Trimble. Mezi

hlavní výhody tohoto přístroje patří možnost bezhranolového

měření až do vzdálenosti 400 m, viditelná laserová stopa, lehká

konstrukce a dlouhá životnost díky dvěma za provozu

vyměnitelnými bateriemi. Totální stanice tak vydrží pracovat až

26 hodin v kuse. Přístroj dále disponuje jasným a barevným

dotykovým displejem, optickým či laserovým centrovačem,

nekonečnými ustanovkami a možností práce v teplotách až do

-20°C. Další technické parametry jsou uvedeny v tab. 1.

Obr. 4: Trimble M3 [5]
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Tab. 1: Některé technické parametry přístroje [5]

Měření délek

Přesnost (směrodatná odchylka dle ISO 17123-4)

Hranol ± (2 + 2 ppm x D) mm

Bezhranol ± (3 + 2 ppm x D) mm

Odraz na hranoly

Odrazný štítek 1,5 m až 270 m

Samostatný hranol 1,5 m až 3 000 m

Měření úhlů

Přesnost (dle DIN 18723)

Vodorovná a zenitová 1,5 mgon

Dalekohled

Zvětšení 30x

Rozlišovací schopnost 3“

Komunikace

Komunikační porty 1x sériový, 2x USB

Bezdrátová komunikace Bluetooth

Provoz

Pracovní teplota -20 °C až +50 °C

Všeobecné technické parametry

Citlivost kruhové libely 10´/2 mm

Paměť 128 MB RAM, 1 GB flash

2.2.2 GNSS RTK rover Trimble GeoXR


[…]


měly mít v rámci jednoho projektu stejnou polohu.

4.2.6 Pohledy

Pohledy na budovu se na výkres orientují stejně jako řezy – vodorovný terén

je rovnoběžný se spodním okrajem výkresu. Pohledy se řadí tak, že první pohled

představuje hlavní vstupní průčelí a potom je řazení v souladu s obcházením budovy

(po i proti směru hodinových ručiček). Popis pohledu je většinou podle světových

stran.

4.2.7 Svislé řezy

Svislé řezy se zobrazují jako průměty myšlených svislých řezů na nárysnu.

Zpravidla se řez vede schodištěm, nebo je volba pohledu ve směru rozmanitější

konstrukce. Řezová rovina se může různě zalamovat dle potřeby, musí však být

zachován logický a souvislý obraz. Do půdorysu se poloha svislé řezové roviny značí

i se šipkou vyznačující směr pohledu.

4.2.8 Situace

Situace zobrazuje polohové osazení objektu spolu s řešením terénních úprav,

inženýrských sítí a komunikací vůči okolí. Zpravidla se kreslí v měřítku 1:1000,

1:500 nebo 1:200. Pozemní stavby se označují obrysem, který je možno doplnit

výplní nebo šrafováním. Ve výkresu by neměla chybět parcelní čísla, hranice

pozemku, hranice komunikací, inženýrské sítě, označení stávající zeleně apod.

4.2.9 Vyhotovené výkresy

Celkem bylo vyhotoveno 9 výkresů. Dva půdorysy v měřítku 1:50, dále čtyři

pohledy v měřítku 1:100, dva svislé řezy v měřítku 1:50 a situace v měřítku 1:250.
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5 Zhodnocení přesnosti naměřených dat

Během měření byly použity dvě metody pro zhodnocení přesnosti

naměřených dat. Jednou z nich je měření stejného bodu ze dvou různých stanovisek a

následné porovnání vypočtených souřadnic. Výsledky této kontroly jsou uvedeny

v tab. 9. Největší rozdíl byl určen v souřadnici X mezi body 199 a 220 a to 52 mm.

Tab. 9: Kontrolní (duplicitní) body a jejich rozdíly

Číslo bodu X [m] Y [m] Z [m] ΔX [m] ΔY [m] ΔZ [m]

158/181
1002452,755 847703,448 437,514

0,027 0,014 -0,002
1002452,728 847703,434 437,516

161/180
1002453,581 847703,243 436,977

0,031 0,015 0,003
1002453,55 847703,228 436,974

160/179
1002453,572 847703,233 437,647

0,029 0,011 0,006
1002453,543 847703,222 437,641

178/172
1002451,348 847702,704 437,411

-0,035 -0,004 -0,003
1002451,383 847702,708 437,414

170/185
1002447,766 847701,919 437,321

0,025 0,001 -0,005
1002447,741 847701,918 437,326

171/186
1002447,87 847700,995 437,326

0,028 0,009 0,003
1002447,842 847700,986 437,323

199/220
1002456,203 847697,838 437,263

-0,052 0,013 0,022
1002456,255 847697,825 437,241

206/243
1002455,306 847693,073 438,332

-0,019 0,009 0,016
1002455,325 847693,064 438,316

206/243
1002455,306 847693,073

-0,019 0,009
1002455,325 847693,064

Pro další kontrolu byla použita metoda kontrolních oměrných, která již byla

zmíněna v kapitole 2.5. V tab. 10 jsou uvedeny body, mezi kterými byla délka

vypočtena, vypočtená délka, změřená a výsledný rozdíl. Největší rozdíl vzdáleností

dosahuje 66 mm a nejmenší rozdíl pak pouhé 4 mm.
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Tab. 10: Kontrolní oměrné

Vzhledem k tomu, že se při výpočtech vychází ze souřadnic určených

metodou GNSS, jejichž přesnost v souřadnicích XY dosahuje zhruba 2 cm a

podmínky při měření uvnitř objektu nebyly ideální pro přesné měření, je možné říci,

že uvedené rozdíly splňují očekávanou přesnost.

Čísla bodů Změřeno [m] Vypočteno [m] Rozdíl [m]

215-202 8,700 8,720 -0,020

197-202 1,520 1,586 -0,066

230-206 3,390 3,386 0,004

206-222 5,120 5,115 0,005

241-234 2,680 2,706 -0,026

241-242 4,180 4,168 0,012

110-85 5,260 5,230 0,030

110-105 4,700 4,664 0,036

118-119 4,700 4,670 0,030

117-118 3,980 3,957 0,023

213-212 1,600 1,596 0,004

216-213 4,020 3,994 0,026

31

6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zaměření skutečného stavu rodinného domu

v Hroznětíně.

Měřické práce začaly průzkumem terénu, budováním a zaměřením

pomocného bodového pole technologií GNSS a následném zaměření všech

podrobných bodů. Při měření podrobných bodů byla použita totální stanice Trimble

M3 a GNSS přijímačem Trimble GeoXR byla zaměřena část bodů měřické sítě.

Následovalo zpracování dat. K tomu byl použit program Groma. Veškeré

výpočty byly uloženy do protokolů, které jsou součástí příloh.

Časově nejnáročnější částí bakalářské práce bylo zpracování všech výkresů.

K tomu posloužil program AutoCAD 2021. Celkem bylo vyhotoveno devět výkresů.

Dva půdorysy v měřítku 1:50, čtyři pohledy v měřítku 1:100, dva svislé řezy

v měřítku 1:50 a nakonec situace v měřítku 1:250.

Výkresy byly vyhotoveny převážně pro studijní účely, v budoucnu by však mohly

být použity pro plánovanou rekonstrukci. Momentálně se také jedná o jedinou

dokumentaci, která byla pro tento objekt zpracována. Odevzdány jsou v elektronické

i tištěné formě.
