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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Geodetické zaměření skutečného stavu stavebního objektu v Hroznětíně
Jméno autora: Sabina Belecká
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Vedoucí práce: Ing. Lenka Línková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je průměrně náročné, odpovídá běžné geodetické zakázce se zaměřením a početním a grafickým
zpracováním.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Téma bakalářské práce si Sabina Belecká zvolila sama, vybrala si i zaměřovaný objekt. Po celou dobu řešení své bakalářské
práce pracovala naprosto samostatně. Pokud se objevil nějaký problém, konzultovala vždy už svá navržená řešení. Všechny
dohodnuté termíny dodržovala. Svým přístupem přesvědčivě prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Sabina Belecká se v řešené problematice rychle zorientovala, využila svých znalostí získaných studiem, při práci čerpala i
z odborné literatury. Veškerá data potřebná pro svou bakalářskou práci sama naměřila, prokázala rovněž schopnost práce
s odborným softwarem při výpočtech i grafickém zpracování. Velmi oceňuji její práci při tvorbě výkresů, které jsou
zpracovány pečlivě a správně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce splňuje všechny formální náležitosti, text je členěn logicky do jednotlivých kapitol, jazyková úroveň je
vyhovující. Vše je popsáno srozumitelně, v práci je minimum překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Sabina Belecká aktivně vyhledávala studijní podklady ke své bakalářské práci. Porušení citační etiky nebylo zjištěno,
bibliografické citace jsou úplné.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka Sabina Belecká se ve své bakalářské práci věnuje úloze z geodetické praxe. Při řešení úkolu prokázala
svou schopnost aplikovat v praxi znalosti získané při studiu a získala cenné zkušenosti pro svou budoucí profesní
dráhu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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